Дело № 1-38/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 25 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Мысина И.В.,

при секретаре Ефремовой В.А.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Негодиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фомченковой Н.В.,

представившей удостоверение № 1097 и ордер № 18/2733 от 22.05.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого,

задержанного и в дальнейшем находящегося по настоящему уголовному делу под мерой пресечения в виде домашнего ареста с 07 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица (ФИО1) обстоятельствам.

Так он (ФИО1), в период с неустановленного времени и не позднее 17 часов 10 минут 06 мая 2018 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах: так, он (ФИО1) в указанный период времени, находясь на территории г. Томска (точная дата, время и место в ходе следствия не установлены), с целью личного обогащения, путём незаконного сбыта наркотических веществ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределённому кругу лиц, распределив межу собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством закладки в тайник и указания места закладки путём связи с ФИО1 посредством мобильного приложения «Телеграмм» сообщить последнему место расположения закладки, таким образом, передать ему наркотические средства. После чего, согласно условиям преступного сговора, ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника и разложить его по новым тайникам (закладкам), о месте расположения которых, сообщить указанному неустановленному лицу путём передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения закладок через мобильное приложение «Телеграмм» для последующей реализации указанных наркотических средств данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределённому кругу лиц. Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с последним преступным умыслом, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время вещество, общей массой не менее 15,87 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, вещество растительного происхождения, общей массой не менее 26,33 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, что является крупным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещён постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), после чего расфасовало приобретённое наркотическое средство, подготовив к дальнейшей реализации, которые заложило в тайник, спрятав справа от гаража № 545 по пр. Комсомольский, д. 69 г. Томска, сообщив о местонахождении наркотических средств ФИО1 через мобильное приложение «Телеграмм». Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путём сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, получил 06 мая 2018 года (точное время в ходе следствия не установлено), путём обнаружения в указанном тайнике от неустановленного лица вещество, общей массой не менее 15,87 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, вещество растительного происхождения, общей массой не менее 26,33 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, что является крупным размером, расфасованное на части, и подготовленное к дальнейшей реализации, которое незаконно, умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределённому кругу лиц. Далее, ФИО1, не позднее 17 часов 10 минут 06 мая 2018 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном около бордюрной плитки в 5 метрах от правого угла дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,53 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 30 сантиметрах от правого нижнего угла дома № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,66 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 150 сантиметрах слева от дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,62 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 120 сантиметрах справа от дома № 6 по ул. ФИО2 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,56 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 60 сантиметрах слева от дома № 8 по ул. ФИО2 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,61 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах 50 сантиметрах от дома № 16 по ул. ФИО2 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,60 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном между забором и домом № 7 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,72 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от металлического гаража, стоящего рядом с домом № 9 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,65 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах от правой нижней шины фургона, припаркованного около забора, огораживающего дом № 15 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,71 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 120 сантиметрах от металлического гаража, стоящего напротив дома № 11 по пер. Болотный г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,67 грамма, содержащим в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером; находясь на участке местности, расположенном в 40 сантиметрах от левого края бетонного забора, расположенного напротив дома № 5 по пер. Болотный г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,47 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах от дома № 7 «а» по пер. Болотный г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 120 сантиметрах от дома № 19 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,44 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 4 метрах напротив дома № 21 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 8 метрах от дома № 38 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,48 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 7 метрах от дома № 33 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,44 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома № 35 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,48 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 40 сантиметрах от металлического гаража, стоящего у дома № 37 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,38 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 6 метрах от дома № 54 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,49 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,45 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,51 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах от дома № 62 «а» по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, около бордюра, расположенном в 10 метрах от дома № 70 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,51 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 4 метрах от дома № 53 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,47 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, в клумбе для цветов, расположенной в 60 сантиметрах от дома № 39 по ул. ФИО3 г. Томска, оставил тайник «закладку» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,49 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома № 33 «а» по ул. ФИО3 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,47 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, в клумбе для цветов, расположенной в 2 метрах от дома № 30 по пер. Горшковский г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,44 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах от дома № 59 по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,46 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, у основании дерева, расположенного в 3 метрах от дома № 4 по ул. Попова г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,52 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, в металлическом ограждении, расположенном в 8 метрах напротив дома № 4 по ул. Попова г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,51 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 7 метрах напротив дома № 74 «а» по ул. Загорная г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,45 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, в бетонных плитах, расположенных в 2 метрах от дома № 49 по ул. Октябрьская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,41 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах от дома № 45 по ул. Октябрьская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,43 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, массой 0,57 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от дома № 58 по ул. ФИО3 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,48 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 8 метрах напротив дома № 60 по ул. ФИО3 г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,46 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 30 сантиметрах от дома № 37 по ул. Октябрьская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,51 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 6 метрах от дома № 39 по ул. Октябрьская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,47 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 6 метрах от дома № 2 по ул. Ачинская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,49 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах от дома № 4 по ул. Ачинская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,46 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 30 сантиметрах от дома № 8/1 по ул. Октябрьская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,50 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером; находясь на участке местности, расположенном в 100 сантиметрах от дома № 7 по ул. Ачинская г. Томска, оставил тайник «закладку» с веществом в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,51 грамма, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером. Оставшуюся у ФИО1 часть вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,86 грамма, что является значительным размером, он (ФИО1) хранил при себе с целью последующего сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции 06 мая 2018 года и изъятия у ФИО1 в ходе личного досмотра 06 мая 2018 года, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в патрульном автомобиле «УАЗ», государственный регистрационный знак У 0681 70 регион, припаркованном по ул. Ачинская, д. 4 в г. Томске. Таким образом, совместный с неустановленным лицом преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт неопределённому кругу лиц наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведён до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку: вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,53 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 17:30 часов по 17:34 часов, из тайника (закладки), расположенном около бордюрной плитки в 5 метрах от правого угла дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,66 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 17:36 часов по 17:40 часов, из тайника (закладки), расположенном в 30-ти сантиметрах от правого нижнего угла дома № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,62 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 17:42 часов по 17:45 часов, из тайника (закладки), расположенном в 150-ти сантиметрах слева от дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,56 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 17:47 часов по 17:52 часов, из тайника (закладки), расположенном в 120-ти сантиметрах справа от дома № 6 по ул. ФИО2 г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,61 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 17:55 часов по 18:00 часов, из тайника (закладки), расположенном в 60-ти сантиметрах слева от дома № 8 по ул. ФИО2 г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,60 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:04 часов по 18:08 часов, из тайника (закладки), расположенном в 2 метрах 50 сантиметрах от дома № 16 по ул. ФИО2 г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,72 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:10 часов по 18:14 часов, из тайника (закладки), расположенном между забором и домом № 7 по ул. Загорная г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,65 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:17 часов по 18:20 часов, из тайника (закладки), расположенном в 50-ти сантиметрах от металлического гаража, стоящего рядом с домом № 9 по ул. Загорная г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,71 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:22 часов по 18:25 часов, из тайника (закладки), расположенном в 20-ти сантиметрах от правой нижней шины фургона, припаркованного около забора, огораживающего дом № 15 по ул. Загорная г. Томска; вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц, массой 2,67 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:30 часов по 18:34 часов, из тайника (закладки), расположенном в 120-ти сантиметрах от металлического гаража, стоящего напротив дома № 11 по пер. Болотный г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:37 часов по 18:41 часов, из тайника (закладки), расположенном в 40 сантиметрах от левого края бетонного забора, расположенного напротив дома № 5 по пер. Болотный г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:45 часов по 18:48 часов, из тайника (закладки), расположенном в 3 метрах от дома № 7 «а» по пер. Болотный г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 18:57 часов по 19:01 часов, из тайника (закладки), расположенном в 120-ти сантиметрах от дома № 19 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:04 часов по 19:07 часов, из тайника (закладки), расположенном в 4-х метрах напротив дома № 21 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,48 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:11 часов по 19:13 часов, из тайника (закладки), расположенном в 8-ми метрах от дома № 38 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:23 часов по 19:25 часов, из тайника (закладки), расположенном в 7-ми метрах от дома № 33 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,48 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:27 часов по 19:30 часов, из тайника (закладки), расположенном в 10-ти метрах от дома № 35 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,38 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:33 часов по 19:36 часов, из тайника (закладки), расположенном в 40 сантиметрах от металлического гаража, стоящего у дома № 37 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,49 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:38 часов по 19:41 часов, из тайника (закладки), расположенном в 6-ти метрах от дома № 54 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,45 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:43 часов по 19:46 часов, из тайника (закладки), расположенном в 3-х метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:55 часов по 19:57 часов, из тайника (закладки), расположенном в 10-ти метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 19:59 часов по 20:01 часов, из тайника (закладки), расположенном в 2-х метрах от дома № 62 «а» по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:03 часов по 20:05 часов, из тайника (закладки), около бордюра, расположенном в 10-ти метрах от дома № 70 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:08 часов по 20:10 часов, из тайника (закладки), расположенном в 4-х метрах от дома № 53 по ул. Загорная г. Томска; порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,49 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:13 часов по 20:15 часов, из тайника (закладки), в клумбе для цветов, расположенной в 60-ти сантиметрах от дома № 39 по ул. ФИО3 г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:18 часов по 20:21 часов, из тайника (закладки), расположенном в 10-ти метрах от дома № 33 «а» по ул. ФИО3 г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,44 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:23 часов по 20:25 часов, из тайника (закладки), в клумбе для цветов, расположенной в 2-х метрах от дома № 30 по пер. Горшковский г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,46 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:27 часов по 20:30 часов, из тайника (закладки), расположенном в 3-х метрах от дома № 59 по ул. Загорная г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,52 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:32 часов по 20:34 часов, из тайника (закладки), у основания дерева, расположенного в 3-х метрах от дома № 4 по ул. Попова г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:36 часов по 20:38 часов, из тайника (закладки), в металлическом ограждении, расположенном в 8-ми метрах напротив дома № 4 по ул. Попова г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,45 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:40 часов по 20:42 часов, из тайника (закладки),находясь на участке местности, расположенном в 7-ми метрах напротив дома № 74 «а» по ул. Загорная г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,41 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:44 часов по 20:47 часов, из тайника (закладки), в бетонных плитах, расположенных в 2-х метрах от дома №49 по ул. Октябрьская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,43 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета массой 0,57 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:49 часов по 20:51 часов, из тайника (закладки), расположенном в 2-х метрах от дома № 45 по ул. Октябрьская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,48 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:53 часов по 20:55 часов, из тайника (закладки), расположенном в 5-ти метрах от дома № 58 по ул. ФИО3 г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,46 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 20:58 часов по 21:00 часов, из тайника (закладки), расположенном в 8-ми метрах напротив дома № 60 по ул. ФИО3 г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 21:02 часов по 21:04 часов, из тайника (закладки), расположенном в 30-ти сантиметрах от дома № 37 по ул. Октябрьская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 21:06 часов по 21:08 часов, из тайника (закладки), расположенном в 6-ти метрах от дома № 39 по ул. Октябрьская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,49 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 21:10 часов по 21:12 часов, из тайника (закладки), расположенном в 6-ти метрах от дома № 2 по ул. Ачинская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,46 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 21:14 часов по 21:16 часов, из тайника (закладки), расположенном в 3-х метрах от дома № 4 по ул. Ачинская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,50 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 21:18 часов по 21:20 часов, из тайника (закладки), расположенном в 30-ти сантиметрах от дома № 8/1 по ул. Октябрьская г. Томска; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого 07.05.2018 года, в период с 21:21 часов по 21:23 часов, из тайника (закладки), расположенном в 100 сантиметрах от дома № 7 по ул. Ачинская г. Томска; а вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей, массой 0,86 грамма, что является значительным размером, изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 06 мая 2018 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в патрульном автомобиле «УАЗ», государственный регистрационный знак ... регион, припаркованном по ул. Ачинская, д. 4 в г. Томске, то есть изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ отказавшись от дачи показаний, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого от 07 мая 2018 года ФИО1 показал, что он зарегистрирован по адресу: ... а проживает по адресу: ..., один, данную квартиру ему выделили как сироте в 2017 году. У него прописка по месту проживания родителей, которых лишили родительских прав, когда ему было 5 лет, он ранее не судим, после окончания школы в 2016 году он поступил учиться в медицинский университет, проучился 1,5 года, был отчислен за неуспеваемость. На учётах в диспансерах г. Томска и Томской области не состоит, на иждивении детей нет, близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, либо являющихся инвалидами, у него нет. Он не трудоустроен, официально устроиться не пытался, не употребляет наркотические средства. Примерно 4 месяца назад он через интернет, установленный в его телефоне «Айфон 6», в котором установлена сим-карта оператора «Мегафон», с абонентским номером ..., «зашёл» на установленную в телефоне программу «Телеграмм», где «прошёл» на сайт «Tелеграмм», и там прочитал объявление о том, что ищут курьеров для работы, заработная плата 50000 рублей в неделю. Он написал данному пользователю под ником «STEYSHA 2001. BVZ GJKMPJDFNTKZ @bro2001». Его попросили скинуть селфи с паспортом, он отправил, и получил ответ «Жди». Ему сказали написать куратору на имя пользователя «riccardompg», он написал ему свои анкетные данные, он его отправил к «Ивану», у него его профиля нет, в настоящее время его страничка удалена. Ему сказал «Иван», что он принят на стажировку, и что ему необходимо пройтись по своёму району и сделать фотографии мест, куда можно заложить наркотическое средство. Он прошёлся по району и сделал фотографии мест предполагаемых закладок. Данные фотографии отправил на сайт «Ивана». Он понял, что ему предложили распространять наркотики, он понимал, что эти действия влекут за собой привлечение к уголовной ответственности, но тем не менее он решил осуществлять раскладки с наркотическими средствами, так как он нигде не работал, и ему нужны были деньги на личные нужды, и поэтому он согласился работать. После ему пришло сообщение о том, что необходимо будет забирать закладки с наркотическими средствами, раскладывать их в тайниках на улицах г. Томска, при этом в сообщении была оговорена сумма разложения одной закладки – 200 рублей. В сообщении также было указано, что место разложенной закладки необходимо будет сфотографировать и с описанием закладки переслать обратно на сайт «Ивана». У него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на его имя, которую он получил три года назад, в настоящее время на счету указанной карты находятся денежные средства в сумме 938 рублей. Данные своей банковской карты он отправил «Ивану». Ему раз в неделю переводили деньги в сумме 40000 рублей, иногда больше, в зависимости от того, сколько он разложил. Также оплата происходила и другим способом - с помощью биткоинов, а именно он создал кошелёк в интернете и ему приходили туда криптовалюты. В дальнейшем, он данные денежные средства переводил себе на карту. В течение 4-х месяцев, то есть с января 2018 года он стал распространять закладки с наркотиками. При переписке с «Иваном» он получал информацию о месте нахождения наркотических средств, которые находились в разных районах города Томска, оно всегда было расфасованным, после получения данных «закладок» он прятал их в тайники – «закладки» по разным районам города, по каким именно, ему не указывали, он сам выбирал данные районы. «Иван» в феврале 2018 года уехал в командировку и его заменил «Макс» @maksim101, и он начал с ним работать. 06.05.2018 года, около 07:00 утра, ему пришло сообщение от «Макса» @maksim101 о том, что по проспекту Комсомольский, д. 69 в г. Томске, за гаражами, находится свёрток с наркотиками для дальнейшей реализации, ему необходимо было стать спиной к 4-му подъезду, тогда он увидит гараж, ему нужно было подойти к данному гаражу и у основания гаража, с правой стороны, будет спрятан свёрток, обмотанный в скотч. В сообщении было написано, что внутри будут находиться капсулы, общее количество капсул - 49 штук. Визуально сможет показать данный гараж. Приехал он на данный адрес на такси «Максим», времени было около 13:00 часов. Он всегда пользуется услугами данного такси. Такси он вызывает через приложение, установленное на его телефоне. Государственный номер машины он не помнит, водитель был мужчина. Когда мужчина подвёз его к адресу: 

<

...>, после этого водитель уехал. Он, находясь возле гаража, развернул найденный свёрток и увидел, что там внутри находятся капсулы, в которых находилось вещество белого цвета, пересчитывать их он не стал. Какие-то капсулы были прозрачные, какие-то капсулы были чёрного цвета. Капсулы он положил в правый и левый карманы куртки, которая была надета на нём. После этого он вызвал такси и поехал в Октябрьский район г. Томска, так как это было написано в сообщении. Конкретного адреса, где он должен был оставить закладки, ему написано не было, в сообщении просто было написано Октябрьский район и всё. Он поехал на ул. ФИО2, адрес он сказал наугад. Водителю он сказал адрес: 

<

...>. Приехав на адрес, водитель высадил его и уехал, а он пошёл раскладывать закладки. Действия заключались в том, чтобы оставить закладки, а именно капсулы. Для того, чтобы не забыть где, он оставлял капсулы, он делал фотографии домов на телефон с адресами и местами, где оставлял капсулы. Он начал работу с дома № 1 «б» по ул. ФИО2 в г. Томске. Обошёл он дома по следующим улицам 

<

...> по ул. Загорная, по пер. Болотный, по пер. Горшковский, но точно не помнит. Точные номера домов сказать затрудняется, но не уверен: по ул. ФИО2 - №№ 1 «б», 4, 8, 16; по ул. Загорная - №№ 9, 15, 21, 23, 33 либо 31, 54, 60, 45, 70, 74 «а»; по пер. Болотный - №№ 3, 5, 7, 7 «а», 11; по ул. ФИО3 - №№ 39, 37; по ул. Октябрьская - №№ 49, 47, 22/1; по ул. Ачинская - №№ 7, 6; по пер. Горшковский -№ 30. Возле каждого дома он оставлял по одной капсуле с товаром. Дома, где он оставлял товар, он сможет показать. В основном капсулы он закапывал в землю возле домов, прихлопывал «закладку» руками. Когда время было примерно 15:00 часов, он находился на ул. Ачинская, д. 4 в г. Томске. В этот момент он увидел, что по дороге едет патрульный автомобиль сотрудников полиции. Автомобиль подъехал к нему, из него вышли сотрудники полиции и подошли к нему. Сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе запрещённые вещества, либо наркотические вещества. Он ответил, что да, так как на тот момент у него при себе в правом кармане куртки надетой на нём было 2 капсулы, которые он не успел разложить. Он ответил на данный вопрос утвердительно, так как понимал, что в данных капсулах, скорее всего, находится наркотик, но что именно за наркотик и его название он не знал. После этого, сотрудники полиции пригласили двух понятых и возле дома № 4 по ул. Ачинская в г. Томске произвели его личный досмотр, который происходил в патрульном автомобиле. В ходе досмотра изъяли из правого кармана куртки надетой на нём 2 капсулы. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество, изъятое при нём, он ответил, что вещество в капсулах является наркотиком, которое он хранил не для личного употребления, не для себя, а для распространения, для других лиц, так как работает курьером по распространению. Наркотик, который у него изъяли, он хранил при себе не для себя, а для других лиц, то есть он является распространителем. Изъятое вещество в капсулах упаковали в конверт, на котором расписались все присутствующие лица, в том числе и он. Составили также протокол личного досмотра, в котором все расписались. В протоколе личного досмотра он поставил свою подпись, так как был с ним согласен. После этого, его привезли в полицию. Позже в полиции у него изъяли сотовый телефон, в котором у него имелась переписка и карту ПАО «Сбербанк». 06.05.2018 года он успел разложить 47 капсул, и 2 капсулы он не успел разложить. По телефону он со своим работодателем общался, он ему звонил, но очень редко. В ходе разговора он ему никак не представлялся, как его зовут, он не знает, но в «Телеграмме» написано его имя «Макс» и всё. Он был инициатором звонков, разговоры у них были тогда, когда возникали недопонимания. Он хотел уйти с данного места работы, но он его отговаривал, обещал премии. Он понимал то, чем он занимался, что он делал, это опасно, и хотел с этим завязать, так как понимал, что это наркотики, хотел прекратить это, однако он просил его остаться. Он оставался и продолжал делать свою работу, так как ему нужны были деньги. По голосу он может сказать, что Макс - мужчина лет 25-30, без акцента, голос басистый, речь русская, без особенностей, последний раз разговаривал с ним примерно 1,5 месяца назад. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежные средства, полученные от продажи наркотика, он тратил на собственные нужды. Пароль в сотовом телефоне «148888». При дополнительных допросах в качестве обвиняемого ФИО1 уточнил, что ему на карту ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства от ставок, которые он делал на спорт, когда он выигрывал, сумма могла составлять до 30000 рублей, ставки он ставил через приложение «1 х БЭД», ставил он ставки постоянно на разные виды спорта. Поступали денежные средства с разных счетов, кому они принадлежат, он не знает. При допросе в качестве подозреваемого от 07.05.2018 года он указал неверно поступление денежных средств от продажи наркотика. Он сказал, что еженедельно поступали деньги в сумме 40000 рублей, однако суммы поступали не каждую неделю, а реже, и суммы могли быть меньше, конкретные суммы назвать затрудняется, могло быть, что иногда он не работал, не было заказов (т. 1, л.д. 128-132, 142-145, 168-169, 187-189, 205-207, 224-226).

После оглашённых показаний, с учетом последующих уточнений, подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Также указал, что ранее ему неоднократно поступали предложения по информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» о возможности заработать, в связи с чем, он в какой-то момент поинтересовался о таком способе заработка, ему было известно, что деятельность связана с распространением наркотических средств. Непосредственно распространением наркотических средств он занимался примерно с января 2018 года. Преступление совершил, так как имелись финансовые трудности, не хватало денег, были проблемы с учебой, за помощью к родственникам старался не обращаться. При перечислении ему денег от продажи наркотиков, деньги он тратил мгновенно, нуждался еще в денежных средствах. Кроме того, указал, что с явкой с повинной он обратился уже после его личного досмотра сотрудниками полиции, в ходе которого у него изъяли часть наркотического средства, после чего доставили в отдел, задержав. В ходе предварительного расследования он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принимал участие в проверке показаний на месте и в осмотрах места происшествия, где указал места «закладок». Также пояснил, что у него плохое зрение. 

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела, суд считает вину ФИО1 в указанном судом преступлении установленной, что подтверждается, помимо его признательных показаний, совокупностью других доказательств по уголовному делу.

Показаниями свидетеля А. на предварительном следствии, исследованными в судебном заседании, который пояснил, что в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по Томской области он работает с 01.11.2017 года и по настоящее время. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление, пресечение, предупреждение правонарушений и преступлений, совершённых на территории г. Томска. 06.05.2018 года, около 12:00 часов, он заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Октябрьского района г. Томска на патрульном автомобиле ПА «УАЗ-213100», регистрационный номер ..., совместно с полицейским-водителем. 06.05.2018 года, около 14:30 часов, из дежурной части ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска поступило сообщение, что около дома № 70 по ул. Загорная в г. Томске ходит мужчина и разбрасывает неизвестные предметы, предположительно «закладки». Прибыв на данный адрес к патрульному автомобилю подошёл мужчина, который представился Б., который пояснил, что видел парня лет 20-25, невысокого роста, плотного телосложения, который был одет в удлиненную куртку серого цвета, тёмные ботинки, шапку с помпоном, в очках, на лице имелась борода, который ходил и разбрасывал «закладки», внутри находилось какое-то вещество, также данный парень направился в сторону ул. Октябрьская в г. Томске. Было принято решение патрулировать данный район. При патрулировании ул. Октябрьская в г. Томске, напротив дома № 4 по ул. Ачинская в г. Томске, у трансформаторной будки был замечен парень, подходящий под описание, было принято решение проверить данного парня. Он подошёл к данному парню, парень представился как ФИО1, ... года рождения, он вёл себя взволнованно, был замкнут, чем вызвал подозрение. На вопрос ФИО1 о том, имеются ли при нём какие-либо запрещённые вещества, ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотические средства, название которых не знает, так как их не употребляет, которые хранит при себе для распространения путём «закладок». Данный парень был задержан и препровождён в патрульный автомобиль. Были приглашены два парня, которым было предложено принять участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, на что они добровольно согласились. В патрульном автомобиле ПА-935 УАЗ, государственный номер ..., припаркованном около дома № 4 по ул. Ачинская в г. Томске, 06.05.2018 года, в период времени с 17:10 часов до 17:25 часов, в присутствии двух понятых, он провёл личный досмотр парня, который представился присутствующим как ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: .... Он спросил у ФИО1, имеются ли у него, при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что при нём имеется наркотическое средство. В ходе досмотра на ФИО1 были одеты: куртка серого цвета, штаны спортивные серого цвета, шапка с помпоном, ботинки. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки, которая была одета на ФИО1, были обнаружены две полимерные прозрачные капсулы с закрывающейся горловиной, внутри каждой капсулы находился полимерный пакетик, внутри каждого пакетика находилось рассыпчатое вещество светлого цвета. В присутствии понятых он задал вопрос ФИО1, что это за вещество, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он хранил при себе для дальнейшего распространения, так как работает курьером. По факту проведения личного досмотра и изъятия двух капсул с полимерными пакетиками внутри с веществом, он составил протокол, где понятые, ФИО1 и он поставили свои подписи. Обнаруженные две полимерные прозрачные капсулы с закрывающейся горловиной, с полимерными пакетиками внутри, где было обнаружено рассыпчатое вещество светлого цвета, им (Г.) были упакованы в бумажный конверт светлого цвета, конверт был проклеен и опечатан тремя оттисками круглой печати «для справок…», снабжён пояснительной надписью. Под пояснительным текстом расписались понятые, ФИО1 и он. Изъятое у ФИО1 вещество было направленно на исследование, согласно заключения специалиста вещество, общей массой 0,86 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Материал проверки по данному факту был передан в СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. Позже он присутствовал при проведении следственного действия – проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которого ФИО1, в присутствии двух понятых, защитника указывал на места, где он осуществил закладку наркотического средства, в 41-м месте были обнаружены и изъяты ёмкости с веществами. Изъятые вещества изъяты и упакованы в конверты. По данному факту следователем составлены протоколы. ФИО1 также в ходе проверки показаний на месте указал на место, где ему было сбыто наркотическое средство, которое он распространял, а именно у гаража по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 103-106).

Показаниями свидетеля Б. на предварительном следствии, исследованными в судебном заседании, который пояснил, что 06.05.2018 года он проходил по ул. Загорная в г. Томске, шёл домой. Проходя мимо дома № 70, он увидел, что незнакомый парень, который не проживает в его районе, ходит и что-то разбрасывает. Он подошёл к месту, где парень что-то бросил, и увидел, что там лежит полимерная капсула с закрывающейся крышкой, внутри он увидел пакетик с веществом светлого цвета. Данный парень выглядел следующим образом: низкого роста, лет 20-25, одет в удлиненную куртку серого цвета, серые штаны, шапку тёмного цвета с помпоном, в очках, на лице имелась борода. Он увидел, как данный парень продолжал раскидывать, как он уже понял наркотические средства, после чего, места, куда бросал наркотик, фотографировал на сотовый телефон, который у него был в руках. Он пошёл дальше за парнем, и увидел, что парень раскидывает такие же капсулы с наркотиком, как и у его дома. Он понял, что парень, таким образом, распространяет наркотики, и является «закладчиком». Он позвонил в полицию и сообщил, что парень распространяет наркотики на районе, где он проживает, путём разбрасывания. После чего, он стал следить за парнем, чтобы указать сотрудникам полиции. Парень не обращал на него внимание, а также и на других людей, в том числе и детей, которые гуляли, а продолжал разбрасывать наркотики. Парень прошёл по ул. Загорная в г. Томске, поднялся в сторону ул. Октябрьская в г. Томске, где он (Б.) потерял его из виду, так как ожидал сотрудников полиции. Вскоре приехал наряд полиции на патрульном автомобиле, и он рассказал приметы данного парня и указал направление, куда пошёл парень, после чего направился в сторону своего дома. Через 10-15 минут к нему обратился сотрудник полиции и попросил подойти к строению, расположенному напротив дома № 4 по ул. Ачинская в г. Томске. Он подошёл к данному адресу, там был припаркован патрульный автомобиль «УАЗ», на пассажирском сиденье он увидел парня, который ранее до этого раскидывал капсулы. Он его узнал, о чём и сообщил сотрудникам полиции. Данный парень представился ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: .... Парень не отрицал, что занимался распространением наркотиков путём «закладок» на протяжении 4-х месяцев (т. 1, л.д. 112-114).

Показаниями свидетеля В. на предварительном следствии, исследованными в судебном заседании, который пояснил, что 06.05.2018 года, около 17:10 часов, он находился около дома по адресу: 

<

...>, к нему подошёл сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, задержанного, как он понял, по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, на что он добровольно согласился. Он с сотрудником полиции прошёл к дому № 4 по ул. Ачинская в г. Томске, подошли к патрульному автомобилю «УАЗ», в настоящее время государственный номер не помнит, где 06.05.2018 года, в период времени с 17:10 часов до 17:25 часов, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции провёл личный досмотр гражданина, который представился присутствующим, как ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: .... В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что при нём имеется наркотическое средство. В ходе досмотра на ФИО1 были одеты: куртка серого цвета, штаны спортивные серого цвета, шапка с помпоном, ботинки. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки, которая была одета на ФИО1, были обнаружены две полимерные прозрачные капсулы с закрывающейся горловиной, внутри каждой капсулы находился полимерный пакетик, внутри каждого пакетика находилось рассыпчатое вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он хранил при себе для дальнейшего распространения, так как работает курьером. По факту проведения личного досмотра и изъятия двух капсул с полимерными пакетиками внутри с веществом, был составлен соответствующий протокол, где он и второй понятой, а также ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Обнаруженные две полимерные прозрачные капсулы с закрывающейся горловиной, с полимерными пакетиками внутри, где было обнаружено рассыпчатое вещество светлого цвета, были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт светлого цвета, конверт был проклеен и опечатан тремя оттисками круглой печати «для справок…», снабжён пояснительной надписью. Под пояснительным текстом расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции (т. 1, л.д. 107-109).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом - сообщением оперативного дежурного ОМВД по Октябрьскому району г. Томска от 06.05.2018, согласно которому 06.05.2018 был задержан мужчина с неизвестным веществом (т. 1 л.д. 16);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.05.2018 года (КУСП № 13521 от 06.05.2018 года), согласно которого 06.05.2018 года, около 17:00 часов, по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, ... года рождения, в ходе личного досмотра у которого были обнаружены и изъяты 2 капсулы, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом светлого цвета, которые являются наркотическими средствами (т. 1, л.д. 17);

- рапортом инспектора ОБ ППС Г. от 06.05.2018, в котором изложены обстоятельства задержания ФИО1 (т. 1 л.д. 18); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 06.05.2018 года, согласно которому 06.05.2018 года инспектором ОБ ППСП УМВД России по Томской области Г. в присутствии двух понятых в период времени с 17:10 часов до 17:25 часов по адресу: 

<

...>, в патрульном автомобиле «УАЗ», государственный регистрационный знак ..., был произведён личный досмотр ФИО1, ... года рождения, в ходе которого, в правом боковом наружном кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО1, были обнаружены 2 полимерные прозрачные капсулы с закрывающейся горловиной, внутри капсул обнаружены полимерные пакетики с веществом светлого цвета. Обнаруженные полимерные пакетики с веществом изъяты, упакованы в один бумажный конверт, который был проклеен тремя печатями «Для справок…», снабжён пояснительным текстом, под которым подписались все участвующие лица (т. 1, л.д. 19);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1687 от 06.05.2018, согласно которому у ФИО1 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 33);

- протоколом изъятия от 06.05.2018 года, согласно которому 06.05.2018 года заместителем взвода роты № 6 ОБ ППСП УМВД России по Томской области Д. в присутствии двух понятых у ФИО1 изъят сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле IMEI ..., карта ПАО «Сбербанк» Visa ... (т. 1, л.д. 34);

- протоколом выемки от 08.05.2018 года, согласно которого у Д. изъят сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле, карта ПАО «Сбербанк» Visa ... (т. 1, л.д. 36-37);

- заключением эксперта № 343 от 08.06.2018 года, согласно которым представленное на исследование вещество, в двух микропробирках в мешке (мультифоре) с конвертом («…у гр-на ФИО1…», согласно тексту), общей массой 0,86 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 42-44);

- заключением эксперта № 376 от 06.07.2018 года, согласно которому: представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц в мешке массой 2,53 грамма («…1…полимерный свёрток чёрного цвета…ул. ФИО2, 4 около бордюра…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,66 грамма («…2…у д. 1 «б» ул. ФИО2…полимерный свёрток чёрного цвета»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,62 грамма («…3…чёрный полимерный свёрток…ул. ФИО2, 4 слева от дома…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,56 грамма («…4…полимерный свёрток чёрного цвета…ул. ФИО2, 6 справа от дома…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,61 грамма («…5…чёрный полимерный свёрток…ул. ФИО2, 8…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,60 грамма («…6…полимерный свёрток чёрного цвета…ул. ФИО2, 16…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,72 грамма («…7…полимерный свёрток чёрного цвета…ул. Загорная, 7…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,65 грамма («…8…полимерный свёрток чёрного цвета…Загорная, 9…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,71 грамма («…9…полимерный свёрток чёрного цвета…ул. Загорная, 15…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включение зелёных частиц в мешке массой 2,67 грамма («…10…полимерный свёрток чёрного цвета…пер. Болотный, 11…»), содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,47 грамма («…11…микропробирка прозрачная с чёрной крышкой…пер. Болотный, 5…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,42 грамма («…12…полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…пер. Болотный, 7 «а»…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,44 грамма («…14…прозрачная микропробирка с крышкой чёрного цвета…Загорная, 19…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,42 грамма («…15…микропробирка с чёрной крышкой…Загорная, 21…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,48 грамма («…16…прозрачная микропробирка с чёрной крышкой…Загорная, 38…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,44 грамма («…18…микропробирка прозрачная с чёрной крышкой…Загорная, 33…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,48 грамма («…19…полимерная прозрачная микропробирка с чёрной крышкой …Загорная, 35…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,38 грамма («…20…прозрачная микропробирка с темной крышкой…Загорная, 37…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,49 грамма («…21…прозрачная микропробирка с чёрной крышкой…Загорная, 54…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,45 грамма («…22…микропробирка прозрачная…Загорная, 60…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,51 грамма («…24…микропробирка с веществом белого цвета в 10 м от д. 60 Загорная в сторону 62…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,42 грамма («…25…Загорная, 62 «а»…микропробирка…с веществом белого цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,51 грамма («…26…в 10 м слева от дома 70 по ул. Загорная микропробирка с веществом белого цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,47 грамма («…27…ул. Загорная, 53, микропробирка с веществом белого цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в мешке массой 0,49 грамма («…28…ул. ФИО3, 39, микропробирка…с веществом белого цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,47 грамма («…29…ул. ФИО3, 33 «а» в 10 метрах…слева…микропробирка…с веществом зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,44 грамма («…30…около 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,46 грамма («…31…ул. Загорная, 59…микропробирка…с веществом зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,52 грамма («…32…ул. Попова, 4…микропробирка…с веществом зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,51 грамма («…33…напротив 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,45 грамма («…34…напротив д. 74 «а» по ул. Загорная…микропробирка…с веществом з.…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,41 грамма («…35…около 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,43 грамма и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета в мешке массой 0,57 грамма («…36…д. 45 по ул. Октябрьская две микропробирки…»), содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,48 грамма («…37 у дерева по ул. ФИО3, 58…микропробирка…с веществом зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,46 грамма («…38…напротив 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,51 грамма («…39…около 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,47 грамма («…40…около 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,49 грамма («…41…напротив 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,46 грамма («…42…по ул. Ачинская, 4…микропробирка…с веществом зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,50 грамма («…43… у 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,51 грамма («…44…у 

<

...> зелёного цвета…»), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 55-64);

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2018 года, согласно которому осмотрен мешок (мультифора), выполнен из полимерного прозрачного бесцветного материала, горловина, которого прошита и обвязана нитками, на свободные концы которой помещена бумажная бирка, склеенная между собой, на которой имеется пояснительный текст, подпись эксперта и оттиском круглой печати «Управление Министерства Внутренних»: закл. №343, эксперт Е., мешок не вскрывался. Целостность упаковки не нарушена. Согласно заключению эксперта № 343 от 08.06.2018 года внутри мешка (мультифоры) находится конверт из бумаги светло-коричневого цвета. Места склеивания конверта заклеены и оклеены тремя бумажными бирками. На каждой бирке имеется оттиск круглой печати «для справок…» ОМВД России по Октябрьскому району УМВД России по Октябрьскому району г. Томска УМВД России по Томской области. На конверте имеется пояснительный текст «… у ФИО1….», с четырьмя пронумерованными подписями. Согласно справки об исследовании № 321 от 06.05.2018 года «…конверт дополнительно помещали в мешок…». В конверте находятся две прозрачные бесцветные полимерные микропробирки с крышками с градуировкой до 2,0 мл. На внешней поверхности каждой микропробирки имеются наслоения вещества чёрного цвета. Внутри каждой микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке имеется вещество светло-зелёного цвета, в виде порошка и комков разных форм и размеров. Вещество, общей массой 0,86 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое в дальнейшем было признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу, о чем вынесено постановление от 25.06.2018 (т. 1, л.д. 66-67, 68);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2018 года, согласно которому осмотрены 41 конверт из бумаги белого цвета. Клапан каждого конверта заклеен и оклеен двумя бумажными бирками. На каждой бирке имеется оттиск круглой печати «Для справок…Октябрьский район». На каждый конверт наклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями. Целостность упаковок не нарушена. Согласно заключению эксперта № 376 от 06.07.2018 года: в конверте с пояснительным текстом на бирке «...1...полимерный свёрток чёрного цвета…ул. ФИО2, 4 около бордюра…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,53 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «...2...полимерный свёрток чёрного цвета…У дома 1 «б» ФИО2…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,66 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…3…полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. ФИО2, 4 слева от дома…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2.62 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…4...полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. ФИО2, 6 справа от дома…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,56 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…5...полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. ФИО2, 8…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,61 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…6...полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. ФИО2, 16…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,60 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…7...полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. Загорная, 7…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,72 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…8...полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. Загорная, 9…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,65 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…9...полимерный свёрток чёрного цвета…Ул. Загорная, 15…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,71 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…10...полимерный свёрток чёрного цвета…Пер. Болотный, 11…» находится свёрток из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета с запаянными краями. В свёртке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения красно-бордового цвета с включением зелёных частиц. Вещество массой 2,67 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; конверт с пояснительным текстом на бирке «…11...микропробирка прозрачная с чёрной крышкой…Пер. Болотный, 5…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,47 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…12...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Пер. Болотный, 7 «а»…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,42 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…14...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Загорная, 19…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,44 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…15…полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 21…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,42 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…16...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 38, напротив…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,48 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…18...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 33…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,44 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…19...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 35…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,48 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…20...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 37…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,38 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…21...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 54…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,49 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…22...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 60…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,45 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…24...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…В 10 м от 

<

...>» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,51 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…25...полимерная пробирка прозрачная с чёрной крышкой…Ул. Загорная, 62…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,42 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…26...в 10 метрах от дома 70 по ул. Загорная, микропробирка с веществом белого цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,51 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…27...ул. Загорная, 53…микропробирка с веществом белого цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,47 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…28...ул. ФИО3, 39, микропробирка с веществом белого цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вещество белого цвета массой 0,49 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…29...ул. ФИО3, 33 «а» в 10 метах…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,47 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…30...около дома 30 пер Горшковский…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,44 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…31...ул. Загорная, 59…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,46 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…32...ул. Попова, 4…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,52 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…33...напротив дома № 4 по ул. Попова…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,51 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…34...напротив дома № 74 «а» по ул. Загорной…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,45 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…35...около дома № 49 по ул. Октябрьская…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,41 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…36...около дома № 45 по ул. Октябрьской…две микропробирки…», находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Внутри другой микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета в мешке массой 0,43 грамма и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета в мешке массой 0,57 грамма, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…37...у дерева по ул. ФИО3, 58…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,48 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…38...напротив дома 60 по ул. ФИО3…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,46 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…39...около дома 37 по ул. Октябрьская…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,51 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…40...около дома 39 по ул. Октябрьская…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,47 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…41...напротив дома 2 по ул. Ачинская…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,49 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…42...по ул. Ачинская, 4…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,46 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…43...у дома 8/1 по ул. Октябрьская…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,50 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; конверт с пояснительным текстом на бирке «…44...у дома № 7 по ул. Ачинская…», микропробирка с веществом зелёного цвета…» находится микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Крышка и часть микропробирки окрашена в чёрный цвет. Внутри микропробирки находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета. Вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зелёного цвета массой 0,51 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которые в дальнейшем были признаны и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу, о чем вынесено постановление от 17.07.2018 (т. 1, л.д. 71-79, 80-89);

- заключением эксперта № 1145 от 28.05.2018 года, согласно которому при объективном осмотре от 28.05.2018 года у ФИО1, ... года рождения, в проекциях подкожных вен видимых телесных повреждений не обнаружено (т. 1, л.д. 99-100);

- протоколом обыска (выемки) от 07.05.2018 года, согласно которому по адресу: ..., у ФИО1 изъят ноутбук «Леново» в комплекте с зарядным устройством и мышью (т. 1, л.д. 229-231);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2018 года, согласно которому осмотрен ноутбук «Lenovo», приобщен в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено постановление от 19.09.2018 (т. 1, л.д. 235-237, 238);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2018 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone», при вводе цифрового пароля 148888 телефон разблокирован, в телефоне установлено приложение «Telegramm». В ходе осмотра папки «Фото», расположенной в телефоне, имеются фотографии. В разделе «Фото», папка «2018 год», от 06.05.2018 года Томск, Томская область, фотографии, где указано «..улица Загорная и еще 6», Томск, Томская область, ул. Ачинская. В разделе «места» фотоснимки сгруппированы в две папки, где имеются 16 снимков и 13 снимков. На 14 и 15 снимке виден силуэт человека, также имеется смонтированный фильм, где показаны данные места закладок. На указанных фотоснимках имеются изображения зданий и сооружений, мест с мусором. В приложении «Telegramm», в настройках указан пользователь Дмитрий – номер телефона .... Загружен профиль с названием «Максим»», номера телефон нет, имя пользователя «maksim 101», между которыми зафиксирована переписка, а также загружен профиль «Юля работа «Отдел кадров» номера телефона нет, где также зафиксирована переписка, которые имеют отношение к договоренности по распространению наркотических средств, разложению закладок ( т. 1, л.д. 1-25); 

- постановлением о признании и приобщёнии к уголовному делу вещественных доказательств от 04.07.2018 года, согласно которому признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела сотовый телефон «iPhone» в прозрачном силиконовом корпусе, внутри телефона находится сим-карта с номером ... (т. 2, л.д. 26);

- справкой о состоянии вклада ФИО1 за период с 01.01.2018 по 06.05.2018 со сбербанка России (т. 1 л.д. 32-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.07.2018, согласно которому осмотрена справка с информацией о состоянии вклада ФИО1, которая приобщена в качестве вещественных доказательств по делу от 16.07.2018 (т. 1 л.д. 44-47, 48);

- ответом с ПАО «Сбербанк» от 26.06.2018 года с приложением информации об отчёте движения денежных средств по карте ФИО1 (т. 2, л.д. 50-101);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.07.2018 года, согласно которому осмотрены: лазерный диск с отчётом о движении денежных средств по номеру банковской карты ... от 19.05.2016 года, принадлежащей ФИО1, за период с 01.01.2018 года до 06.06.2018 года, на которой предоставлены «Отчёт о движении денежных средств по карте» и «Основные типы транзакций», информация распечатана на бумажный носитель формата А-4, и банковская карта ПАО «Сбербанк» Visa на имя ФИО1 (т. 2, л.д. 102-104);

- постановлением о признании и приобщёнии к уголовному делу вещественных доказательств от 21.07.2018 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщёны к материалам уголовного дела диск о состоянии вклада ФИО1, распечатанная на листы формата А-4 информация, банковская карта ПАО «Сбербанк» Visa на имя ФИО1, № ... (т. 2, л.д. 105-107);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2018 года, проведённого с участием обвиняемого ФИО1 (с приложением фото-таблицы), согласно которому ФИО1 указал места закладок расположения наркотических средств, с указанием адресов, а именно: в период с 17:10 часа по 21:40 часов 07.05.2018 года проведена проверка показаний на месте обвиняемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 в присутствии понятых и защитника указал на участок местности, расположенный около бордюрной плитки в 5 метрах от правого угла дома № 4 по ул. ФИО2 г.Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от правого нижнего угла дома № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 150 сантиметрах слева от дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 120 сантиметрах справа от дома № 6 по ул. ФИО2 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 60 сантиметрах слева от дома № 8 по ул. ФИО2 г.Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 2 метрах 50 сантиметрах от дома № 16 по ул. ФИО2 г.Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в между забором и домом № 7 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от металлического гаража, стоящего рядом с домом № 9 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от правой нижней шины фургона, припаркованного около забора, огораживающего дом № 15 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 120 сантиметрах от металлического гаража, стоящего напротив дома № 11 по пер. Болотный г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от левого края бетонного забора, расположенного напротив дома № 5 по пер. Болотный г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 7 «а» по пер. Болотный г. Томска, он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 120 сантиметрах от дома № 19 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 4 метрах напротив дома № 21 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 8 метрах от дома № 38 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 7 метрах от дома № 33 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 35 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от металлического гаража, стоящего у дома № 37 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 6 метрах от дома № 54 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 62 «а» по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в около бордюра, расположенном в 10 метрах от дома № 70 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 4 метрах от дома № 53 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в клумбе для цветов, расположенной в 60 сантиметрах от дома № 39 по ул. ФИО3 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 33 «а» по ул. ФИО3 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в клумбе для цветов, расположенной в 2 метрах от дома № 30 по пер. Горшковский г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 59 по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный у основания дерева, расположенного в 3 метрах от дома № 4 по ул. Попова г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в металлическом ограждении, расположенном в 8 метрах напротив дома № 4 по ул. Попова г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 7 метрах напротив дома № 74 «а» по ул. Загорная г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на осмотрен участок местности, расположенный в бетонных плитах, расположенных в 2 метрах от дома № 49 по ул. Октябрьская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 45 по ул. Октябрьская г. Томска, и участок местности, расположенный где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от дома № 58 по ул. ФИО3 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 8 метрах напротив дома № 60 по ул. ФИО3 г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от дома № 37 по ул. Октябрьская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 6 метрах от дома № 39 по ул. Октябрьская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 6 метрах от дома № 2 по ул. Ачинская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 4 по ул. Ачинская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от дома № 8/1 по ул. Октябрьская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством, далее указал на участок местности, расположенный в 100 сантиметрах от дома № 7 по ул. Ачинская г. Томска, где он оставил «закладку» с наркотическим средством (т. 2, л.д. 108-111, 112-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около бордюрной плитки в 5 метрах от правого угла дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 165-166, т. 3, л.д. 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от правого нижнего угла дома № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 167-168, т. 3, л.д. 2-3);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 150 сантиметрах слева от дома № 4 по ул. ФИО2 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 169-170, т. 3, л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 120 сантиметрах справа от дома № 6 по ул. ФИО2 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 171-172, т. 3, л.д. 4, 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 60 сантиметрах слева от дома № 8 по ул. ФИО2 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 173-174, т. 3, л.д. 5, 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах 50 сантиметрах от дома № 16 по ул. ФИО2 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 175-176, т. 3, л.д. 8-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный между забором и домом № 7 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 177-178, т. 3, л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от металлического гаража, стоящего рядом с домом № 9 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 179-180, т. 3, л.д. 11-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от правой нижней шины фургона, припаркованного около забора, огораживающего дом № 15 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 181-182, т. 3, л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 120 сантиметрах от металлического гаража, стоящего напротив дома № 11 по пер. Болотный г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный свёрток, запаянный с двух сторон с содержимым, упакован в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 183-184, т. 3, л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от левого края бетонного забора, расположенного напротив дома № 5 по пер. Болотный г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 185-186, т. 3, л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 7 «а» по пер. Болотный г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 187-188, т. 3, л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 120 сантиметрах от дома № 19 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 189-190, т. 3, л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 4 метрах напротив дома № 21 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 191-192, т. 3, л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 8 метрах от дома № 38 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 193-194, т. 3, л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 7 метрах от дома № 33 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 195-196, т. 3, л.д. 22-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 35 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 197-198, т. 3, л.д. 23);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от металлического гаража, стоящего у дома № 37 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 199-200, т. 3, л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах от дома № 54 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 201-202, т. 3, л.д. 25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 203-204, т. 3, л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 60 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 205-206, т. 3, л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 62 «а» по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 207-208, т. 3, л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около бордюра, расположенном в 10 метрах от дома № 70 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 209-210, т. 3, л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 4 метрах от дома № 53 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 211-212, т. 3, л.д. 31);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в клумбе для цветов, расположенной в 60 сантиметрах от дома № 39 по ул. ФИО3 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 213-214, т. 3, л.д. 34);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 33 «а» по ул. ФИО3 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 215-216, т. 3, л.д. 36);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в клумбе для цветов, расположенной в 2 метрах от дома № 30 по пер. Горшковский г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 217-218, т. 3, л.д. 36);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 59 по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 219-220, т. 3, л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева, расположенного в 3 метрах от дома № 4 по ул. Попова г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 221-222, т. 3, л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в металлическом ограждении, расположенном в 8 метрах напротив дома № 4 по ул. Попова г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 223-224, т. 3, л.д. 40);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 7 метрах напротив дома № 74 «а» по ул. Загорная г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 225-226, т. 3, л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в бетонных плитах, расположенных в 2 метрах от дома № 49 по ул. Октябрьская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 227-228, т. 3, л.д. 41);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 45 по ул. Октябрьская г. Томска, и участок местности, расположенный где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъяты 2 микропробирки с содержимым, упакованы в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 229-230, т. 3, л.д. 43);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от дома № 58 по ул. ФИО3 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 231-232, т. 3, л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 8 метрах напротив дома № 60 по ул. ФИО3 г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 233-234, т. 3, л.д. 39);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от дома № 37 по ул. Октябрьская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 235-236, т. 3, л.д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах от дома № 39 по ул. Октябрьская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 237-238, т. 3, л.д. 48);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах от дома № 2 по ул. Ачинская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 239-240, т. 3, л.д. 49);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от дома № 4 по ул. Ачинская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 241-242, т. 3, л.д. 106);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от дома № 8/1 по ул. Октябрьская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 243-244, т. 3, л.д.51);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 100 сантиметрах от дома № 7 по ул. Ачинская г. Томска, где ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. С места происшествия изъята микропробирка с содержимым, упакована в конверт, который заклеен, опечатан (т. 2, л.д. 245-246, т. 3, л.д. 52-53).

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018 года (с приложением фото-таблицы), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный справа от гаража № 545 по пр. Комсомольский, д. 69 в г. Томске, где ФИО1 забрал «закладку» с наркотическим средством (т. 2, л.д. 247-248, т. 3, л.д. 52-53);

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены свидетели Ё., З. и Ж., которые охарактеризовали подсудимого ФИО1 исключительно с положительной стороны.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Вина ФИО1 нашла своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями самого ФИО1, данными им на предварительном следствии, исследованными в судебном заседании, которые он подтвердил, и в которых пояснял, что ему предложили распространять наркотики, он понимал, что эти действия влекут за собой привлечение к уголовной ответственности, но, тем не менее, он решил осуществлять раскладки с наркотическими средствами. О место нахождении наркотических средств, ФИО1 было сообщено через мобильное приложение «Телеграмм», после чего он получил 06.05.2018 года путём обнаружения в тайнике от неустановленного лица наркотические средства, расфасованные на части, и подготовленное к дальнейшей реализации, которые незаконно, умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределённому кругу лиц, и далее действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, осуществлял «закладки» с данными наркотическими средствами на различных участках местности, однако, довести умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Данные показания суд кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, замечаний на протоколы своих допросов ни он, ни его защитник не подавали, что исключает применение недозволенных методов ведения предварительного следствия.

Кроме того, признательные показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей А., сотрудника полиции, задержавшего ФИО1, и которому тот сообщил, что намеревался сбыть наркотические средства, свидетеля Б., который заметил как ФИО1 осуществляет закладки, о чем сообщил сотрудникам полиции, свидетеля В., присутствующего при личном досмотре ФИО1, которые суд также кладёт в основу приговора, поскольку они не содержат противоречий, касающихся значимых для правильного разрешения дела обстоятельств, последовательны, согласуются не только друг с другом, взаимно дополняя, но и с письменными материалами уголовного дела, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий, не противоречат позиции подсудимого о признании им своей вины.

Причины для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей обвинения, а также самооговора подсудимого в судебном заседании не установлены.

Оснований не доверять вышеприведённым показаниям свидетелей у суда не имеется, вследствие чего суд признаёт их достоверными.

У суда не вызывает сомнений доказанность того, что подсудимый действовал умышленно, с целью личного обогащения, и знал о запрете в гражданском обороте реализуемых им наркотических средств, о чем свидетельствуют, в том числе, показания самого подсудимого. 

При квалификации действий ФИО1 как неоконченного состава преступления, суд исходит из того, что действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли из незаконного оборота обнаруженные наркотические средства. 

Суд считает доказанным совершение ФИО1 преступления «группой лиц по предварительному сговору» поскольку в ходе судебного разбирательства подтверждено, что подсудимый вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределили между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством закладки в тайник и указания места закладки путём связи с ФИО1 посредством мобильного приложения «Телеграмм» сообщить последнему место расположения закладки, таким образом, передать ему наркотические средства. После чего, согласно условиям преступного сговора, ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника и разложить его по новым тайникам (закладкам), о месте расположения которых, сообщить указанному неустановленному лицу путём передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения закладок через мобильное приложение «Телеграмм» для последующей реализации указанных наркотических средств данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределённому кругу лиц. Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с последним преступным умыслом, приобрело наркотические средства, после чего расфасовало их, подготовив к дальнейшей реализации, которые заложило в тайник, сообщив о местонахождении наркотических средств ФИО1 через мобильное приложение «Телеграмм». В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путём сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, получил путём обнаружения в указанном тайнике от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно, умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределённому кругу лиц, и далее реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, осуществлял «закладки» с данными наркотическими средствами на различных участках местности. Таким образом, при осуществлении преступного умысла выполнял согласованные действия по достижению совместной преступной цели.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение вышеприведенными доказательствами, из которых следует, что неустановленное лицо связывалось с ФИО1 посредством мобильного приложения «Телеграмм», сообщило последнему место расположения закладки с наркотическими средствами, для последующей реализации указанных наркотических средств путем продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 покушался на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 15,87 грамма, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, и вещества растительного происхождения, общей массой не менее 26,33 грамма, содержащего в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, в обоих случаях является крупным размером. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица (ФИО1) обстоятельствам.

Согласно материалам дела, ФИО1 на учете у врача - психиатра не состоит. Учитывая изложенное, а также с учетом обстоятельств уголовного дела, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, не судим, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, по месту нахождения в ОГКУ «ЦПДОБПР г. Томска» характеризовался положительно, также положительно характеризуется свидетелями Ё., З. и Ж.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО1 признательных показаний, участие в проверке показаний на месте и при осмотре места происшествия, где подсудимый указал места «закладок».

Суд не признаёт подсудимому в качестве смягчающего наказание обстоятельства его явку с повинной по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку она была дана ФИО1 после его личного досмотра сотрудниками полиции, в ходе которого у него изъяли часть наркотического средства, после чего доставили в отдел. Однако, указание подсудимого на полное признание вины и раскаяние в содеянном суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельством, смягчающим наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем суд принимает во внимание и то, что ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое относится к категории особо тяжких.

С учётом изложенного, обстоятельств дела, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что для достижения указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает наличие смягчающего наказание обстоятельства, признанного судом по ч. 2 ст. 61 УК РФ, что влечет назначение наказания ниже пределов, предусмотренных данными нормами уголовного закона.

С учётом смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности, суд не считает необходимым применять положения ст. 73, ч. 6 ст. 15, ст. 96 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует отбывать назначенное наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде реального лишения свободы исчислять с 25 февраля 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде реального лишения свободы: время его нахождения под домашним арестом в период с 07 мая 2018 года по 24 февраля 2019 года включительно. 

При этом на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «о внесении изменений в ст. 72 УК РФ», вступившего в силу с 14 июля 2018 года) период нахождения ФИО1 под домашним арестом с 14 июля 2018 года по 24 февраля 2019 года исчислять из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: прозрачный пакет, в котором находится, согласно заключению эксперта № 343 от 08.06.2018 года, вещество, общей массой 0,86 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, а также 41 конверт, в которых, согласно заключению эксперта № 376 от 06.07.2018 года, находятся: вещество, массой 2,53 грамма, содержит в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,66 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,62 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,56 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,61 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,60 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,72 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,65 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,71 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество, массой 2,67 грамма, содержащее в своём составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество белого цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,44 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,48 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,44 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,48 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,38 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,49 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,45 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,42 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество белого цвета, массой 0,49 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,44 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,46 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,52 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,45 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,41 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, в мешке массой 0,43 грамма и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета в мешке массой 0,57 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,48 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,46 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,47 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,49 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,46 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,50 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество в виде порошка и комочков разных форм и размеров зеленого цвета, массой 0,51 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, – уничтожить; диск о состоянии вклада ФИО1 с информацией, распечатанной на листах формата А-4 с диска, информацию о состоянии вклада ФИО1 – хранить при уголовном деле; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой внутри, ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством и мышью, которыми пользовался ФИО1 и сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк» Visa на имя ФИО1 № ..., хранящуюся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в кассационном порядке в Томский областной суд после вступления приговора в законную силу путем подачи кассационной жалобы, представления непосредственно в Томский областной суд.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций.

Судья И.В. Мысин

Копия верна

Судья И.В. Мысин

Секретарь В.А. Ефремова

25 февраля 2019 года

Оригинал приговора хранится в деле № 1-38/2019 в Октябрьском районном суде г. Томска.